
poruba.ostrava.cz
facebook.com/moporuba

Porubská radnice informuje občany

    TÉMA

    SPORT     HISTORIE

    AKTUALITY

Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu Poruba

 
Foto: Jiří Birke

Prosinec 2017

Rozsvícením stromu začne  
Porubský vánoční jarmark
Více na stranách 3 a 4

Ostravské hokejové derby: 
VŠB-TUO vs. OU 3:1
Více na straně 11

Zelená Porubě:  
vyhrálo relaxační náměstíčko
Více na straně 4

Předek Marka Ebena  
byl starostou Poruby
Více na straně 14



RV
16

01
40

9/
11

RV
17

02
00

2/
01

RV
17

01
05

5/
03

*PLATÍ POUZE PŘI ZHOTOVENÍ NOVÝCH BRÝLÍ.SLEVY NELZE SČÍTAT.

OPTIKA TRIUMPH

SAMOZABARVOVACÍ TRANSITIONS, ČIRÁ

NA BRÝLOVÁ SKLANA BRÝLOVÉ

OBRUBY S MAR SH MULTIFOKÁLNÍ,

Ostrava-Poruba Alšovo náměstí 694, tel.: 596 911 329 | Ostrava-Poruba Francouzská ul., tel.: 596 910 586
Ostrava-Hrabůvka OD Špalíček, Dr. Martínka, tel.: 596 711 451| www.triumphoptical.cz | Měření zraku zdarma*

sleva až -50 % LISTOPAD, PROSINEC

VÁNOČNÍ AKCE

Á SKLAÁ

E

Á SKLA

C

+ VÁNOČNÍ

DÁREK

RV
17

01
90

0/
01

www.ocni–ostravaaokoli.cz

OD LEDNA OTEVŘENÁ

OČNÍ AMBULANCE

OSTRAVA-PORUBA
Náměstí Jana Nerudy 614
(naproti přes cestu se nachází krevní centrum)

607 180 313
ÚT a PÁ: 8:00–15:00

Poskytujeme vám
• Oční vyšetření dětí i dospělých.
• Kontroly a předpisy brýlové korekce.
• Vyšetření a sledování glaukomatiků.
• Pravidelné sledování stavu zraku.
• Preventivní a vstupní oční prohlídky.
• Drobné zákroky očních víček.

Ambulance s moderním přístrojovým vybavením, vedená zkušeným očním lékařem, 
poskytuje diagnostiku a léčebnou o� almologickou péči pro děti i dospělé pacienty. 

Poskytujeme komplexní oční vyšetření včetně specializovaných vyšetření.

PROČ PRÁVĚ MY?

Špičkové diagnostické 
přístroje, certifi káty 

zkušenosti, 
možnost ošetření 

v odpoledních 
hodinách.

 RV
17

01
42

8/
03

Tovární 2114/11,
709 00 Ostrava – Mariánské Hory

Prodejna, náhradní díly, servis:
595 696 542, 606 720 002

Otevírací doba: 8:00 – 16:00 hod.

Platnost akční nabídky do 30. 12. 2017. K uvedeným cenám je nutné připočíst PHE ve výši 194 Kč.
Chyby a omyly v textu a ve vyobrazení vyhrazeny.

Pultová mraznička 

NORDline FC 19DD
• Mrazicí kapacita: 13 kg / 24 h
• Hlučnost: 42 dB 
• Spotřeba: 194 kWh / rok
• Rozměry (Š x H x V): 73 x 59 x 84 cm

energetická
třída

čistý
objem

145
litru

energetická
třída

objem
chladničky

110
litru

objem
mrazničky

38
litru

Kombinovaná chladnička

NORDline RD 186R
Mrazicí kapacita: 2 kg / 24 h

Spotřeba: 189 kWh / rok
Hlučnost: 40 dB

Rozměry (Š x H x V): 48 x 56 x 148 cm

AKČNÍ CENA

4 990 Kč

Původní cena

8 495 Kč

AKČNÍ CENA

4 990 Kč

Původní cena

8 075 Kč



SLOVO STAROSTY

TÉMA MĚSÍCE 3

V  televizi už zase malá 
holčička říká tatínkovi „Ne, 
ne, já nemusím, já už ho vi-
dím!“ Neklamné to znamení 
příchodu Vánoc. Nastal čas 
domácích úklidů, pečení cuk-
roví, obchodní centra pras-
kají ve švech pod náporem 
zákazníků, zásilkové služby 
nestíhají. Co ještě? Strome-
ček, kapra, kolekci? Nezapo-
mněli jsme na něco? A neza-
pomněli jsme vlastně hlavně 
na to, čím by Vánoce být mě-
ly? Oslavou člověčenství, lid-
ského dobra a  sounáležitos-
ti. Rodiny se navštěvují, má-
me chuť být na sebe laskaví, 
děláme dobré skutky… Každý 
po svém. 

Vánoce jsou i  časem po-
hádek. V televizi zase poběží 
jedna za druhou. Dobro tam 
dá zlu na frak. Tak to má být, 
tak to máme rádi. Bylo by to 
tak hezké i ve skutečném ži-
votě, že? 

Každoročně si říkáme, že 
by lidé k sobě měli být hod-
ní nejen v době Vánoc, a pře-
jeme si, aby nám to vydrže-
lo i déle než do 26. prosince. 
Ale moc nám to nevychá-
zí… Dejme si stejné předse-
vzetí i do nového roku 2018. 
A  snažme se, abychom ho 
tentokrát dodrželi.

Milí Porubané, dovolte mi, 
abych vám popřál klidné a ni-
čím nerušené vánoční svát-
ky. Přeji vám do nového ro-
ku hodně zdraví, klidu a po-
hody. A připravme si, prosím, 
všichni nějaké tajné přání. 
Pokud zůstane nevysloveno, 
splní se. 

Hezké Vánoce.

Ing. Petr Mihálik
starosta

Šestnáctimetrová jedle paní Štěpánkové  
ještě udělá mnoha lidem radost
Letošní Vánoce budou 
porubštější než jiné roky. 
Z Poruby totiž tentokrát 
pochází i vánoční strom.

Abies concolor. Jedle ojí-
něná. Obvod kmene 152 cen-
timetrů, výška 16 metrů. U do-
mu v ulici V Zahradách rostla 
od začátku osmdesátých let. 
Paní Vlasta Štěpánková si už 
přesně nepamatuje, v  kterém 
roce ji s  manželem zasadili, 
ale minimálně dvaatřicet let to 
podle ní určitě bude. 

„Dostavěli jsme dům a  za-
čali upravovat zahradu. Četli 
jsme nejrůznější příručky a jez-
dili po výstavách, abychom se 
inspirovali a nakoupili rostliny. 
Pamatuji si ale, jak manžel sa-
zenici této jedle přivezl, byla 

Vánoční strom se rozsvítí v pátek 8. prosince v 17 hodin. 
Tím bude zároveň zahájen Porubský vánoční jarmark s kaž-
dodenním kulturním programem, který se bude na Alšově ná-
městí konat až do 22. prosince.   Program na straně 4

maximálně metr vysoká. Ne-
tušili jsme, že z ní vyroste ta-
kový obr,“ zavzpomínala. 

V zahradě byla jedle vysa-
zena jako solitér, proto je tak 
krásně souměrně rostlá. Na 
druhou stranu se rozkošatěla 
natolik, že stíní, mírně se na-
klání a  hrozí, že začne koře-
ny narušovat i základy domu. 
Prorostly už do kanalizace, 
a to byl důvod, proč paní Ště-
pánková začala zvažovat ská-
cení stromu. „Bylo mi líto, že 
by měl skončit jako dřevo na 

topení. Když jsem se v  PRIO 
dočetla, že hledáte vánoční 
strom, napadlo mě, že bych 
jedli mohla zajistit hezčí konec 
– že ještě udělá spoustě lidí ra-
dost,“ prozradila dojatě Vlasta 
Štěpánková. Zapsala si, kdy se 
má vánoční strom rozsvěcet, 
a určitě se přijde podívat.

Za svůj vánoční dar všem 
Porubanům od obvodu dosta-
ne nový stromek. Ale menší 
kultivar, druh méně vzrůstný, 
aby jí byl opravdu už jen pro 
potěchu.  (jan)

Strom kácela odborná firma. Z dvorku domu v ulici V Zahradách putoval za všeobecného zájmu na návě-
su přímo na Alšovo náměstí. Videa najdete na www.facebook.com/moporuba.
 Snímky: Jana Janošcová a Jiří Birke



Program Porubského vánočního jarmarku na Alšově náměstí
Pátek 8. 12. Zahájení
 17.00 Slavnostní rozsvícení vánočního  
  stromu
 17.15 Trampoty s Ježíškem
 18.00  Panhandel
Sobota 9. 12.  Folkové Vánoce
 16.00 Pavel Býma a Sebastian Býma
 17.00 JV Band a Jarmila Venglošová 
 18.00 Hrnek 
Neděle 10. 12.  Vánoce pro všechny generace
 15.30 Show pro děti s Klauničkou  
  Puntičkou
 16.30 Ella s kapelou
 17.45 Ostravská klika
Pondělí 11. 12.  Zimní kino
 17.00 Zimní kino – hodinové vánoční  
  animované pásmo pro  
  děti
Úterý 12. 12.  Adventní koncerty dětí a mládeže
 16.00–18.00 Pásmo písní a koled  
  v podání dětí z mateřských,  
  základních a středních škol

Středa 13. 12.  Česko zpívá koledy
 16.00 Pásmo písní a koled v podání  
  dětí z mateřských, základních  
  a středních škol
 18.00 Česko zpívá koledy: Markéta  
  Konvičková a sbor Muzika ze  
  ZŠ J. Valčíka
 18.40 Markéta Konvičková – sólové  
  vystoupení
Čtvrtek 14. 12.  Adventní koncerty dětí a mládeže
 16.00 Řecká škola Ostrava – řecké  
  vánoční písně
 16.25  Kristián Číhalík – ZUŠ  
  H. Salichové
 16.55  Pásmo písní a koled v podání  
  dětí z mateřských, základních  
  a středních škol
 17.40  Nevym – ZUŠ L. Janáčka
Pátek 15. 12.  Keltské Vánoce
  18.30 Acoustic Irish 
Sobota 16. 12.  Lidové Vánoce
 16.00 Cimbálová muzika Lipka 

 17.00 Cimbálová muzika Fojt
 18.15  Karpatské píšťaly
Neděle 17. 12.  Pohádkové Vánoce
 16.00  O Červené Karkulce a jiné  
  pohádky 
 17.00  Dva mrazíci – Divadlo Smíšek
Pondělí 18. 12.  Zimní kino
 17.00 Zimní kino – Maxipes Fík
Úterý 19. 12.  Vánoce mladých pro mladé
 16.00  Porubští trubači
 17.00 Self-Made
 18.00  Modrý cimbál Romana Veverky 
Středa 20. 12.  Rodinné Vánoce
 17.00 Marod – rodinná folková kapela
Čtvrtek 21. 12.  Jazzové Vánoce
 16.00 Swing Ostrava – taneční  
  vystoupení
 17.00  Swing Band Klasik
 18.00 Acustrio
Pátek 22. 12. Kouzelné Vánoce
 16.30  Jiří Neduha
 17.15  Třesk

AKTUALITY4

Zelená Porubě: vyhrálo relaxační náměstíčko

Relaxační náměstíčko, 
úprava nadzemní části býva-
lých toalet na Hlavní třídě, dět-
ské hřiště u  ulice J.  Šoupala 
a  opravy po-
vrchů doprav-
ního hřiště. 
Z  1,5miliono-
vého rozpočtu 
druhého roč-
níku projektu 
Zelená Poru-
bě bude mož-
né zaplatit re-
alizaci těchto 
čtyř návrhů. Jejich rozpočty 
dohromady činí 1,469 milionu 
korun.

„Jsme velice rádi, že se 
nám s  projektem Relaxač-

 Výsledky hlasování ve druhém ročníku projektu Zelená Porubě

1. Relaxační náměstíčko na Slavíkově   215   -13  228

2. Úprava nadzemní části bývalých toalet na Hlavní třídě 164   -21  185

3. Chceme si hrát     145   -19  164

4. Červená, oranžová, zelená – jedeme!   143   -84  227

5. Dětské hřiště na Mongolské    112   -9  121

6. Dětské hřiště „mezi domy“    109   -10  119

7. Lavička Věrky Špinarové    73   -65  138

8. Akce Truhlík     68   -72  140

9. Zpevnění vyšlapané zkratky    38   -39  77

10. Sud na dešťovku     21   -38  59

11. Odpolední životabudič sousedů   20   -38  58

12. Není kde parkovat!    18   -149  167

     výsledný počet hlasů záporných hlasů  kladných hlasů

Celkem se do hlasování zapojilo 1251 lidí
Elektronicky hlasovalo 1097 lidí. Bohužel řada z nich volbu 
nepotvrdila ve svém e-mailu, proto se započítalo jen 907 hla-
sování. Dále lidé vyplnili 154 papírových hlasovacích lístků, 
z toho sedm bylo neplatných.

ní náměstíčko podařilo uspět. 
Jsme překvapení, že jsme zís-
kali i  nejvíce hlasů,“ reagoval 
na zprávu o vítězství v hlaso-

vání autor ví-
tězného ná-
padu Jan Kňa-
zovčík. Navrhl 
vylepšení hři-
ště poblíž Sla-
víkovy ulice 
(mezi nízký-
mi domy za 
Černou per-
lou). O propa-

gaci svého návrhu se v  sou-
sedství, které společensky ži-
je, pořádně starali: vytiskli 600 
letáčků a  měli dvanáct aktiv-
ních sousedů, kteří je rozná-

šeli a nápady (druhým přihlá-
šeným bylo zřízení truhlíků na 
květiny a bylinky) propagovali. 
„Nejvíce se už na nové atrak-
ce na hřišti těší naše děti. Dě-
kujeme za příležitost a zajíma-
vou zkušenost s  participativ-
ním rozpočtem,“ uzavřel Jan 
Kňazovčík.

Porubané mohli dva týdny 
na webu projektu, v  knihov-
nách i informačním centru hla-

sovat o  tom, které přihlášené 
nápady by chtěli příští rok zre-
alizovat. V hlasování se proje-
vila síla záporných hlasů: byť 
třeba nápad na vybudování 
parkoviště v Podroužkově uli-
ci získal čtvrtý nejvyšší počet 
hlasů, dostal zároveň absolut-
ně nejvíc minusových hlasů. 
Tím ho Porubané „odsoudi-
li“ k umístění na samém konci  
tabulky.   (red)

Změna programu vyhrazena!



AKTUALITY 5

Na novoročním koncertě zazpívá Marian Vojtko

Zastupitelé se sejdou 
po dvaadvacáté 

Porubští zastupitelé se 
20.  prosince v  16 hodin se-
jdou na svém 22. zasedání v sá-
le Domova Slunečnice na ulici 
17. listopadu a bude z něj poří-
zen videozáznam. Odkazy na 
něj budou zveřejněny na webu  
poruba.ostrava.cz a  profilu 
www.facebook.com/moporu-
ba. Program zasedání i anony-
mizované materiály budou nej-
později týden před jednáním 
zveřejněny na webu obvodu. 

Blokáda bude
V polovině listopadu vznikla 

Občanská iniciativa za dostav-
bu prodloužené Rudné v Ost-
ravě. Je to apolitické sdružení, 

jehož cílem je organizovat a ko-
ordinovat protestní akce za do-
stavbu inkriminovaného úseku 
komunikace I/11. První, kterou 
plánuje, je blokování průjezdu 
ulice 17. listopadu. Termín akce 
bude oznámen prostřednic-
tvím sociálních sítí. 

„Rozhodli jsme se již déle 
nepřihlížet neschopnosti státu 
dokončit stavbu prodloužené 
Rudné. Chtěli bychom vyzvat 
všechny, kterým není lhostejné, 
jak stát zdlouhavým jednáním/
nejednáním hazarduje se zdra-
vím svých občanů: Podpořte 
nás!“ uvádějí zástupci iniciativy 
ve svém oficiálním prohlášení. 

Kontakt: chcemeRudnou@
seznam.cz, tel. 603 258 893.
 (red)

Pošlete fotky Dukly
Městský obvod Poruba 

chystá rekonstrukci pasáže 
bývalého kina Dukla, kde by 
příští rok měla vzniknout ga-
lerie. A  její součástí by mě-
la být i připomínka kina, kam 
na filmy chodily generace 
Porubanů. Pokud máte do-
ma jakoukoli fotografii, kte-
rá se ke kinu vztahuje (hlav-
ně pasáže a interiéru), bude-
me rádi, když nám o ní dáte 
vědět. Fotografii můžete po-
slat elektronicky, případně 
ji donést a  my ji naskenuje-
me. Majitele nejlepší fotogra-
fie odměníme. Více informací 
získáte na e-mailu ybarvikova 
@moporuba. Děkujeme.

  (mot)

KRÁTCE

Tři otázky pro…

1. Jak vás duchovní prostor při 
koncertech v chrámech ovliv-
ňuje ve výběru repertoáru?  

Tyhle koncerty považuji za 
nejlepší. Mají jinou, krásnější at-
mosféru než v divadle. Ve vý-
běru repertoáru mě prostor 
vlastně moc neovlivňuje. Pís-
ně jsou sice trochu jinak ladě-
né, jsou jemnějšího charakteru, 

Milovníci divadla si ho mohou pamatovat z desetiletého 
působení na jevišti Národního divadla moravskoslezského. 
Jeho tenor zněl třeba v operách Cosi fan tutte, Kouzelná 
flétna nebo Potrestaný prostopášník aneb Don Giovanni. 
Marian Vojtko bude protagonistou porubského novoročního 
koncertu. Bude se konat 4. ledna 2018 od 19 hodin v kostele 
svatých Cyrila a Metoděje v Pustkovci. Vstupenky lze 
zakoupit v našem informačním centru na Hlavní třídě. 

ale právě v chrámu se mi zpí-
vají nejlépe „velké songy“. Dob-
ře se tu nese hlas. V kostelích 
zpívám velmi rád. Je to úplně 
jiné, dýchá tu na vás historie 
a duchovno. Zpívám v nich rád 
a s velkou pokorou. 

2. Prozradíte něco z progra-
mu, který přednesete?

Určitě zazní nějaké vánoční 
písně (smích).

3. Deset let jste hostoval 
v opeře Národního divadla 
moravskoslezského, centrum 
města jste poznal. Ale znáte 
i Porubu? 

Do Poruby jsem taky něko-
likrát zavítal, takže se těším, že 
uvidím, co se tu změnilo.   (jan)

Čtyřiačtyřicetiletému rodá-
kovi z  Banské Bystrice změ-
nil život konkurz do slovenské-
ho uvedení muzikálu Dracula, 
kde si ho všiml skladatel Karel 
Svoboda. Následovala nabíd-
ka titulní role v muzikálu Monte 
Cristo a podle jeho slov život-
ní role – lépe řečeno dvojrole 
– v představení Jekyll & Hyde. 
Od té doby se jeho profesní 
portfolio rolemi ve známých ti-
tulech zdatně plní: zpíval v mu-
zikálech Kleopatra, Mona Lisa, 
Tři mušketýři, Bídníci, Fantom 
opery, Ples upírů nebo v  ob-
noveném Draculovi. Dlouhý je 
i výčet jeho operních a operet-
ních úloh. Za titulní roli v Baro-
nu Prášilovi získal v  roce 2011 
Cenu Thálie. 

DOBRÁ ADRESA | Velmi pří-
jemné místo k  žití pro seniory 
vznikne v  domě číslo popisné 
411 v Dělnické ulici. Bude přesta-
věn na bytový dům s 23 bytový-
mi jednotkami. Každá bude mít 
obytnou plochu 45 m2. Přilehlé 
jednopodlažní objekty pak bu-
dou rekonstruovány například na 
kavárnu, jedná se také o  zřízení 
služebny městské policie. Dále 
zde vzniknou garáže pro potřeby 
obyvatel domu. V atriu bude vy-
tvořena odpočinková zóna s par-
kovou úpravou.  (jan)
 Vizualizace: Atelier38

Ples Poruby: 4TET 
i špičkoví tanečníci

Reprezentační ples měst-
ského obvodu Poruba se také 
tentokrát bude konat v  Cla-
rion Congress Hotelu v  Ost-
ravě-Zábřehu. Hvězdou pro-
gramu bude vokální kvarteto 
4TET ve složení Jiří Škorpík, 
Dušan Kollár, Jiří Korn a David 
Uličník.

Kromě nich se o  zábavu 
postará kapela Šajtar, jazzové 
evergreeny zahraje LAM trio, 
módní přehlídku připraví Spo-
lek elegantních dam. Předtan-
čení zajistí špičkový taneční 
pár: Tomáš Uváček a  Marti-
na Reiterová, mnohonásobní 
mistři Slovenska ve standard-
ních i  latinskoamerických  
tancích.  (jan)

Vokální kvarteto tvoří Jiří Škorpík, 
Dušan Kollár, Jiří Korn a  David 
Uličník.  Foto: archiv 4TET

Marian Vojtko Foto: archiv



Městský obvod Poruba  
nabízí k pronájmu

▪ nebytový prostor U Oblouku 501/7 o výměře 84,74 m2. 
Je v 1. nadzemním podlaží, využití libovolné, s výjimkou 
provozu restauračního zařízení nebo prodejny potravin 
s prodejem alkoholických nápojů,
▪ technický stav dobrý,
▪ smlouva na dobu určitou nebo neurčitou.
Nájemce bude vybrán na základě výběrového řízení.  
Před podpisem nájemní smlouvy musí uhradit jistotu  
ve výši tříměsíčního nájemného. 
 
Bližší informace podá Eliška Prymusová,  
tel. č. 599 480 750 nebo e-mail eprymusova@moporuba.cz.

Vozovky – 59,7 km*

Zimní údržba v Porubě  
aneb O co se obvod v zimě stará

AKTUÁLNĚ6

Hned v  pondělí po svátku 
Tří králů, tedy 8. ledna, začne 
OZO Ostrava svážet vánoční 
stromky. Od tohoto dne je lidé 
mohou odkládat vedle kontej-
nerových stanovišť na směsný 
odpad. Svoz bude pokračovat 
po čtyři týdny. Na ostravská 
sídliště přijede podle mluvčí 
společnosti OZO Vladimíry Ka-
rasové svozové auto pro stro-
mečky na jedno místo celkem 
čtyřikrát.

Svoz stromků se netýká 
obyvatel rodinných domů. Ti 
mohou jehličnany odkládat ve 
sběrných dvorech. Ty však zů-
stanou uzavřeny 25. a 26. pro-
since a  1. ledna 2018. Ve 
dnech následujících po vá-
nočních svátcích budou dvo-
ry k dispozici podle klasického  
harmonogramu.  (jan)

BUS

Přechody pro chodce – 200

Schodiště – 1670 m2

Chodníky – 131 km

Zastávky MHD – 86

Donedávna nadační pří-
spěvek z grantového progra-
mu Parky Nadace Proměny 
Karla Komárka získával jen je-
den projekt. Správní rada le-
tos rozhodovala mezi po-
rubským Zámeckým parkem 
a  Centrálním parkem v  Mos-
tě. Nakonec dala šanci oběma 
parkům. Klíčový bude postup 
v následujícím roce.

„Podle našich informací 
jsou pro nadaci hlavním pro-
blémem našeho projektu ma-
jetkové vztahy – zatím nevy-
koupené boxové garáže, pře-
místění autoservisu, sběrny 
či horkovodu. Jednotlivé pro-
blémové body jsou v  řeše-
ní: výkup a  budoucí odstra-
nění sběrny schválilo zastupi-
telstvo a jsme před podpisem 
smlouvy, postupně vykupu-
jeme boxové garáže, s  auto-
servisem jednáme,“ komento-
vala současný stav místosta-
rostka Zuzana Bajgarová.

V následujícím roce se bu-
de pokračovat v  eliminaci 
jednotlivých sporných bodů 
s  odbornou a  finanční pod-
porou nadace. Ta tedy finální 
projekt vybere až za rok. Zá-
roveň však její členové schvá-

Zámecký park:  
rozhodne se až příští rok

lili to, že mohou být podpoře-
ny oba projekty. 

„Záměry Mostu i Poruby jsou 
z našeho pohledu velmi vyrov-
nané. V obou vidíme silný po-
tenciál – jak v místech samot-
ných, tak i v souvisejících spo-
lečenských tématech. Detailní 
analýza nám zároveň ukáza-
la, že oba projekty ještě potře-
bují nějaký čas, než se přikročí 
k úvodní etapě. V ní už probíhá 
příprava zadání pro architekty 
spojená s  participativním plá-
nováním. Správní rada nada-
ce proto o rok odložila rozhod-
nutí o podpoře zahrnující grant 
25  milionů korun. Ve vznik-
lém mezičase zároveň chceme 
městům pomoci s potřebnými 
kroky,“ vysvětlila Jitka Přerov-
ská, ředitelka nadace.

„Tento postup je žádoucí ví-
ce, než kdybychom se třeba 
měli zavázat, že vyřešíme pro-
blém s  garážemi ihned. Kro-
mě toho, že budeme pokračo-
vat v řešení parku, jako bychom 
nadační příspěvek nezískali, bu-
deme mít navíc nyní finanč-
ní i  personální podporu nada-
ce a práce budou moci plynu-
le pokračovat,“ doplnila Zuzana 
Bajgarová.  (red)

Stromky svezou 
po Třech králích

* Městský obvod Poruba udržuje místní komunikace III. třídy. Nespadají do nich silnice a místní komunikace, po kterých jezdí MHD.



RV
17

01
75

6/
02

Dům kultury města Ostravy v 19 h.

RV
17

00
74

8/
24

ĎĚŘŘĎĎĎ ĎĎĎĎĎĎĎ ĎĎĎĎĚ ĚĎĎĚĎ Ě ĚĎĎĎŘĎĎĎŘ

ĚĚĚVĚĚĚĚ KVAĚITAĚ
ĚĚĚĚIĚĚĚ VÝBĚĚĚ
ĚĚĚĚĚĚĚĚ ĚĚĚĚĚ

RV
17

01
71

1/
01

* pravidelný úklid    * jednorázový úklid 
* hlídání dětí 

* hodinový manžel    * úklid zahrady

RV
16

01
43

4/
11

RV
17

01
75

3/
01

Střední odborná škola waldorfská, Ostrava,
příspěvková organizace
Ľudovíta Štúra 1085/8, 708 00 Ostrava – Poruba
tel. 596 628 813, e-mail: waldorf@tiscali.cz
www.soswaldorfostrava.cz

Obor vzdělávání:
78-42-M/06 
Kombinované lyceum - ŠVP Waldorfské lyceum
 od 3. ročníku humanitní nebo technické specializace
 vyučování v blocích a projektech
 vzdělávání ke kompetencím
 individuální přístup k žákům
 mezinárodní spolupráce
 výměnné pobyty žáků od 8 do 10 hod. a od 15 do 17 hod.

Den otevřených dveří 

10. 1. 2018

Zpravodaj PRIO 
ve všech porubských 

domácnostech!

RV
17

01
44

2/
03

RV
16

01
40

8/
11



PROGRAM AKCÍ8

 4. 12.
10.00 Drabčátko – vánoční workshop,  
 MC Krteček, ZŠ I. Sekaniny 1804
10.30 Fit maminka – cvičení pro ženy,  
 RC Kaštánek, Ukrajinská 1533
15.00 Workshop – výroba sypaných  
 svíček a koupelových solí,  
 RC Kaštánek, ZŠ Ukrajinská 1533
16.00 Andělíček z šišky – tvůrčí dílna,  
 CVČ, Vietnamská 1541

 6. 12.
10.00 Knihovníčci – setkání rodičů na  
 rodičovské dovolené a jejich dětí,  
 KMO, Vietnamská 1541
15.00 Mikulášská nadílka v Krtečku,  
 MC Krteček, ZŠ I. Sekaniny 1804
16.00 Vánoční dílny a den otevřených  
 dveří, ZŠ Porubská 832
16.00 Mikulášská lyžovačka – pro  rodiny 
 s dětmi, Skalka Family Park
17.00 Petr Ďásek: Staré tváře Tibetu  
 – beseda, KMO, Vietnamská 1541
18.00 HC RT TORAX Poruba x HC  
 Bobři Valašské Meziříčí,  
 RT TORAX ARENA,  
 Čkalovova 6144

 7. 12.
 9.00 Den otevřených dveří, Biskupské  
 gymnázium v Ostravě,   
 K. Pokorného 1284
 9.00 Den otevřených dveří, SŠ služeb  
 a podnikání, Příčná 1108
10.00 Šikulkové – setkání rodičů  
 a jejich dětí, KMO,  
 Podroužkova 1663
14.00 Čtení pro děti: Přišel k vám  
 Mikuláš?, KMO, L. Podéště 1970
15.30 Vánoční tvoření s Ekolínou,  
 MC Krteček, ZŠ I. Sekaniny 1804
15.30 Kurz předporodní přípravy:  
 Období těhotenství, MC Krteček,  
 ZŠ I. Sekaniny 1804

 8. 12.
 9.00 Den otevřených dveří,  
 SŠ teleinformatiky, Opavská 1119
15.00 Workshop – otisky na hrníčky,  
 talířky, textil, RC Kaštánek,  
 ZŠ Ukrajinská 1533
17.00 Rozsvícení vánočního stromu,  
 Alšovo náměstí

8.–22. 12.
 Porubský vánoční jarmark,  
 Alšovo náměstí

 9. 12.
 9.00 Den otevřených dveří,  
 SŠ teleinformatiky, Opavská 1119
10.00 Učíme se bruslit, RT TORAX  
 ARENA, Čkalovova 6144
14.30 Bruslení veřejnosti, RT TORAX  
 ARENA, Čkalovova 6144

11. 12.
10.30 Fit maminka – cvičení pro ženy,  
 RC Kaštánek, ZŠ Ukrajinská 1533
15.00 Workshop – výroba mýdel  
 a smaltování lžiček,  
 RC Kaštánek, ZŠ Ukrajinská 1533
16.00 Předvánoční turnaj ve stolním  
 tenise, CVČ, Vietnamská 1541
16.00 Turnaj v šipkách, CVČ,  
 O. Jeremiáše 1985
18.00 Robin a Silvie Hillovi: Namibie  
 – cestopisná přednáška, CVČ,  
 Vietnamská 1541

11.–14. 12.
16.00 Vánoční reje – vystoupení dětí  
 z kroužků DDM, DDM, Polská 1624

12. 12.
 9.00 Klub přátel knihovny, KMO,  
 L. Podéště 1970
 9.00 Vánoční tvoření – výtvarný  
 workshop pro děti od 1, 5 do 4 let  
 (přihl. do 11. 12.), DDM, Polská 1624
15.00 Workshop – otisky na hrníčky,  
 talířky, textil, RC Kaštánek,  
 ZŠ Ukrajinská 1533

13. 12.   
 9.00 Vánoční jarmark, DPS Astra,  
 I. Sekaniny 1812
10.00 Vánoční tvoření s Nobilis Tilia,  
 MC Krteček, ZŠ I. Sekaniny 1804
16.00 Divadélko Smíšek: Čarovné  
 Vánoce, CVČ, Vietnamská 1541
16.00 Znakování s Baby sing –  
 znakování je řeč miminek,  
 MC Krteček, ZŠ I. Sekaniny 1804
18.00 HC RT TORAX Poruba  
 x HC Kopřivnice, RT TORAX  
 ARENA, Čkalovova 6144 

14. 12. 
15.30 Kurz předporodní přípravy:  
 Porod I. část, MC Krteček,  
 ZŠ I. Sekaniny 1804
16.15 Bruslení veřejnosti, RT TORAX  
 ARRENA, Čkalovova 6144

15. 12.
15.00 Vánoční keramická dílna pro  
 děti, mládež a rodiče, DDM,  
 M. Majerové 1722

16. 12.
10.00 Učíme se bruslit, RT TORAX  
 ARENA, Čkalovova 6144
 Dárkobraní – výroba dárků pro  
 rodiče a prarodiče, RC Kaštánek,  
 ZŠ Ukrajinská 1533
14.00 Tvoření vánočních dárečků  
 (přihlášky do 15. 12.), DDM,  
 M. Majerové 1722
14.30 Bruslení veřejnosti, RT TORAX  
 ARENA, Čkalovova 6144

16.–17. 12.
 9.00 Hormonální jógová terapie  
 podle Dinah Rodrigues,  
 MC Krteček, ZŠ I. Sekaniny 1804

17. 12.
10.00 Nebeská pohádka s myškou  
 Klárkou a veverkou Terkou,  
 RC Kaštánek, ZŠ Ukrajinská 1533 
10.00 Bruslení veřejnosti, RT TORAX  
 ARENA, Čkalovova 6144

18. 12.
10.30 Fit maminka – cvičení pro ženy,  
 RC Kaštánek, ZŠ Ukrajinská 1533
15.00 Workshop – výroba vánočních  
 svícnů a jmenovek na dárky,  
 RC Kaštánek, ZŠ Ukrajinská 1533
16.00 Vánoční ozdoby – tvůrčí dílna,  
 CVČ, Vietnamská 1541

19. 12.
10.00 Rendez-vous s knihou, KMO,  
 Podroužkova 1663

20. 12.
16.00 Předvánoční bingo – soutěžní  
 odpoledne, CVČ,  
 O. Jeremiáše 1985
16.00 Vánoční vystoupení kroužků,  
 DDM, M. Majerové 1722
16.00  Dřevěný workshop vánočních  
 ozdob a dárečků, MC Krteček,  
 ZŠ I. Sekaniny 1804
18.00 HC RT TORAX Poruba x Draci  
 Šumperk, RT TORAX ARENA,  
 Čkalovova 6144

21. 12.
 Vánoční dopoledne – vánoční  
 tvoření, zvyky, pohádka,  
 RC Kaštánek, ZŠ Ukrajinská 1533
15.30 Kurz předporodní přípravy:  
 Porod II. část, MC Krteček,  
 ZŠ I. Sekaniny 1804
16.15 Bruslení veřejnosti, RT TORAX  
 ARENA, Čkalovova 6144

23. 12.
10.00 Učíme se bruslit, RT TORAX  
 ARENA, Čkalovova 6144

24. 12.
10.00 Bruslení veřejnosti, RT TORAX  
 ARENA, Čkalovova 6144

25. 12.
10.00 Bruslení veřejnosti, RT TORAX  
 ARENA, Čkalovova 6144
15.30 Bruslení veřejnosti, RT TORAX  
 ARENA, Čkalovova 6144

26. 12.
10.00 Štěpánský běh Porubou, start  
 v areálu SAP



10.00 Bruslení veřejnosti, RT TORAX  
15.30 ARENA, Čkalovova 6144
17.00 Štěpán Rak a hosté…  
 aneb Na Štěpána se Štěpánem  
 – koncert, Zámek Poruba,  
 nábřeží SPB 60

27. 12. 
10.00 Bruslení veřejnosti, RT TORAX  
15.30 ARENA, Čkalovova 6144

28. 12.
10.00 Bruslení veřejnosti, RT TORAX  
15.30 ARENA, Čkalovova 6144

29. 12.
10.00 Bruslení veřejnosti, RT TORAX  
 ARENA, Čkalovova 6144 
15.30 Bruslení veřejnosti, RT TORAX  
 ARENA, Čkalovova 6144

30. 12.
10.00 Učíme se bruslit, RT TORAX  
 ARENA, Čkalovova 6144
14.30 Bruslení veřejnosti, RT TORAX  
 ARENA, Čkalovova 6144
17.00 HC RT TORAX Poruba  
 x HC Slezan Opava, RT TORAX  
 ARENA, Čkalovova 6144

31. 12.
10.00 Bruslení veřejnosti, RT TORAX  
 ARENA, Čkalovova 6144

 1. 1.
 8.30 Novoroční pochod za  
 zdravím, start od zastávky  
 tramvají, Vřesinská, pořádá  
 TJ Liga 100 Ostrava 

 4. 1.
19.00 Marian Vojtko – novoroční  
 koncert, kostel sv. Cyrila  
 a Metoděje v Pustkovci

 5. 1.
14.00  Tříkrálový punč - tříkrálový punč  
 a horký čaj za váš příspěvek  
 tříkrálovým koledníkům, Alšovo  
 náměstí 

Výstavy

do 14. 12.
Akty od Neprakty a Lenky Kocierzové – 
kresby, Galerie Zámku Poruba, nábřeží 
SPB 60

do 31. 12. 
Miroslav Sroka: Ostrava 750 let – 
fotografie, KMO, L. Podéště 1970 
Mirek Lipowski: Toulky přírodou – 
fotografie, Galerie Astra, DPS, I. Sekaniny 
1812

4. 12. – 2. 1.
Jana Pavelková a její hosté: Paleta plná 
barev, Galerie VŠB-TUO, 17. listopadu 15

7. 12. – 4. 1.
Milada Blekastadová – výstava k 100. 
výročí narození literární historičky 
a bohemistky, KMO, Vietnamská 1541

11. 12. – 4. 1.  
Malovaná hudba – výstava prací žáků 
Základní umělecké školy Svinov (11. 12. 
v 17.00 vernisáž), Galerie na schodech, 
ÚMOb Poruba, Klimkovická 55

PROGRAM AKCÍ 9

Vyhrajte vstupenky  
na novoroční koncert

Koncerty v kostelích mají vždy neo-
pakovatelnou atmosféru. Pokud ji máte 
rádi, zveme vás na novoroční koncert, 
který se uskuteční ve čtvrtek 4. ledna od 
17 hodin v kostele sv. Cyrila a Metodě-
je v Pustkovci. Vystoupí na něm muziká-
lový zpěvák Marian Vojtko, nositel Ceny 
Thálie v oboru Opereta, muzikál za titul-
ní roli v muzikálu Baron Prášil.

Vstupenky lze zakoupit v  Infor-
mačním centru Poruba na Hlavní třídě 
583/105 za cenu od 200 korun. Ale tři 
z vás mohou každý dvě vstupenky vy-
hrát. Stačí, když správnou odpověď na 
soutěžní otázku pošlete do 20. pro-
since do půlnoci na e-mail redakce@ 
moporuba.cz nebo poštou na adresu 
Úřad městského obvodu Poruba, redak-
ce zpravodaje PRIO, Klimkovická 55/28, 
708 56 Ostrava-Poruba. U  odpovědi 
uveďte kromě písmene, kterým je podle 
vás označena správná odpověď, jméno 
a příjmení i své telefonní číslo. 

Soutěžní otázka:
Ve kterém roce Marian Vojtko  
získal Cenu Thálie?
a) 2009
b) 2011
c) 2013

Vyhrajte skipasy  
do Skalka Family Parku

Provozovatelé Skalka Family Parku 
pořídili na letošní lyžařskou sezonu uni-
kátní zasněžovací zařízení, které doká-
že vyrobit sněhové vločky, i kdyby by-
lo dvacet stupňů nad nulou. Má zajistit 
kvalitní lyžovačku už od začátku prosin-
ce. Máte-li chuť vyzkoušet kvalitu praša-
nu, který technologie v areálu na dohled 
z Poruby vyrábí, můžete soutěžit o pět-
krát dva skipasy. Soutěžní otázka zní: 

Kolik sněhu je schopné vyprodu-
kovat unikátní zasněžovací zaříze-
ní v areálu Skalka Family Park za je-
den den?
a) 1 m3

b) 10 m3

c) 100 m3

Vaše odpovědi čekáme do 29. pro-
since na e-mailu redakce@moporuba.cz 
nebo na adrese Úřad městského obvo-
du Poruba, redakce zpravodaje PRIO, 
Klimkovická 55/28, 708 56 Ostrava-Po-
ruba. U odpovědi uveďte kromě písme-
ne vašeho tipu také jméno a  příjmení 
i své telefonní číslo.  (jan)

Běh Porubou
Na stadionu Sportovního areálu Poruba 

na Skautské ulici bude v úterý 26. prosince 
v 10 hodin odstartován 40. ročník Štěpán-
ského běhu Porubou. Prezentace soutěží-
cích začíná v 8.30 hodin. Čtrnáctikilomet-
rový závod ulicemi Poruby pořádá TJ Liga 
100 Ostrava. Více na www.tjliga100.cz.

Na Štěpána se Štěpánem
Světoznámý kytarista Štěpán Rak vy-

stoupí 26. prosince od 17 hodin na Vánoč-
ním koncertě v sále Zámku Poruba na ná-
břeží SPB. Návštěvníci se mohou těšit i na 
jeho hosty, kterými budou violistka Jit-

ka Hosprová, houslista Maurizio Sciarretta 
a kytarista Jan-Matěj Rak. Na koncertě za-
zní Romanza, koledy a písně spojené s vá-
nočními svátky.

Novoroční pochod 
Pro všechny, kteří chtějí uvítat nový rok 

sportovním výkonem, je připraven Novo-
roční pochod za zdravím na trase Poruba 
– Horní Lhota Zátiší. Start je 1. ledna mezi 
půl devátou a desátou hodinou u smyčky 
tramvají v Porubě, cíl v restauraci u Tondy, 
kde účastníci dostanou horký čaj, pamět-
ní diplom a dárek od TJ Liga 100 Ostrava.  
 (jokr)

KRÁTCE

CVČ – centrum volného času, DDM – dům dětí a mládeže, DPS – dům s pečovatelskou službou,  
KMO – Knihovna města Ostravy, MC – mateřské centrum, RC – rodinné centrum,  

SAP – Sportovní areál Poruba, SŠ – střední škola,  
VŠB-TUO – Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava, ZŠ – základní škola

Změna programu vyhrazena, 
aktuální informace na poruba.ostrava.cz a www.facebook.com/moporuba



ŠKOLSTVÍ10

VZPOMÍNKA NA GENERÁLA | Na osm set nafukovacích balonků 
v barvách trikolory se vzneslo k nebi na závěr vzpomínkové akce, 
která se konala 8. listopadu na Hlavní třídě. Vypustili je žáci porubské 
základní školy, která od roku 2013 nese jméno brigádního generála 
Zdeňka Škarvady. Na vojenského pilota, který žil od roku 1966 v Po-
rubě, všichni vzpomínali jako na báječného moudrého člověka, skvě-
lého přítele, vtipného společníka a především hrdinu, který přežil ne-
uvěřitelné válečné útrapy. Položili také květiny u jeho pamětní desky 
umístěné na škole v Porubské ulici. Velkou atrakcí byl model letadla 
Spitfire, který na jeden den poblíž kruhového objezdu vystavovali 
a všem zájemcům předváděli letečtí nadšenci z Jihlavska. Školáky 
poté čekala pěší túra do areálu Skalka, kde pro ně byly připraveny 
různé zábavné branné disciplíny, například střelecké.  (jan)
 Snímky: Jiří Birke a ÚMOb Poruba

Školní jídelny  
zdravě a chutně

Osm jídelen porubských zá-
kladních a mateřských škol by-
lo Radou města Ostravy oce-
něno za to, že žákům vaří i diet- 
ní jídla. Devátou oceněnou byla 
jídelna ZŠ Z. Škarvady. Je chvá-
lena za mimořádné aktivity – že 
se již několik let aktivně podí-
lí na přípravě a realizaci  celo-
městských odborných seminá-
řů pro kuchařky školních jíde-
len mateřských a  základních 
škol. 

Dvě tváře odvahy
Projekt Dvě tváře odva-

hy na ZŠ I. Sekaniny zahrno-
val celoroční i jednorázové vol-
nočasové aktivity dětí, rodičů 
či prarodičů a seniorů z domů 
s  pečovatelskou službou As-
tra a  Průběžná. Měl dvě čás-
ti: brannou a  uměleckou. Část 
Odvaha na zemi byla zaměřena 
na zvyšování fyzické zdatnosti 
dětí, pomoc v krizových situa-
cích i poskytnutí první pomoci. 
Zahrnovala třeba závod v pře-
spolním běhu nebo soutěž ve 

střelbě ze vzduchovky porub-
ských základních škol s dopro-
vodným programem zaměře-
ným na zdravovědu a  topo-
grafii. Část Odvaha na pódiu 
kladla důraz na aktivní prožití 
volného času – rozvoj hudební-
ho talentu, manuální zručnos-
ti a soutěživosti. Cílem bylo ta-
ké začlenění rodičů, prarodičů 
a seniorů.

Škola podporuje zdraví
Mateřská škola v  Sokolov-

ské ulici se bude moci po dal-
ší tři roky pyšnit titulem Škola 
podporující zdraví. Obhájila to-
tiž své členství v programu vy-
hlášeném Státním zdravotním 
ústavem. Školky podle něj ma-
jí umožňovat optimální vývoj 
a  rozvoj dětí po stránce těles-
né, duševní i sociální. Program 
má být zároveň prevencí civili-
začních chorob, antisociálního 
chování i všech závislostí.

Vánoční jarmark
Základní škola Ukrajinská 

připravila v  předvánoční čas 
akci pro žáky, rodiče i  veřej-

nost – vánoční jarmark. Bude 
se konat 12. prosince od 15 do 
17.30  hodin. Návštěvníci ma-
jí možnost si koupit zajímavý 
a originální dárek nebo se se-
známit se zvyky a tradicemi ne-
jen naší země. 

Slavili narozeniny  
města

Taky v základní škole na uli-
ci J. Šoupala si letos připomí-
nali 750. výročí první písemné 
zmínky o  Ostravě. Žáci napří-
klad postavili model Nové rad-
nice, nakreslili obří znak měs-
ta, seznamovali se s historií Os-
travy, soutěžili ve znalostech 
o ní a vyrazili poznávat její pa-
mětihodnosti i „do terénu“. Ce-
loškolní projekt Ostrava vy-
vrcholil pásmem, které děti 
předvedly rodičům. Připravily 
si třeba divadelní představení, 
v  němž ve vtipných scénkách 
přiblížily historii města.

Studenti studentům
V  knihovně na Vietnamské 

ulici se konalo 8. listopadu li-
terárně-hudební pásmo se stu-

denty porubské Obchodní aka-
demie věnované událostem 
17.  listopadu od roku 1939 do 
roku 1989. Studenti využili pás-
ma i  k  prezentaci měsíční za-
hraniční praxe v irském Dublinu, 
kterou absolvovali v rámci pro-
jektu Erasmus.

Příběhy našich 
sousedů podruhé

Také v  tomto školním ro-
ce se porubští školáci zapo-
jí do projektu Příběhy našich 
sousedů. Organizuje ho spo-
lečnost Post Bellum, která se 
snaží shromažďovat vzpo-
mínky pamětníků a s nimi ar-
chivovat i  fotografický ma-
teriál a  další dokumenty. Na 
reportéry, kteří budou zpo-
vídat dříve narozené osob-
nosti, si tentokrát zahrají dě-
ti ze základních škol Dětská 
a J. Šoupala. Nejprve sesbíra-
jí „materiál“, tedy vzpomínky, 
a ten potom zpracují do po-
doby textu, rozhlasové nebo 
i  televizní reportáže. Na jaře 
pak školáci představí výsle-
dek své práce veřejně.  (jan)

KRÁTCE



SPORT 11

Šestatřicet organizací sdružujících nejrůznější bojové 
sporty, 107 účastnických zemí a téměř tři tisíce sportovců. 
Takové bylo mistrovství světa WTKA, ze kterého porubský 
kickboxer Pavel Borovička přivezl stříbrnou medaili.

Porubský kickboxer uspěl na největším světovém turnaji

Italská Carrera letos v  říjnu 
hostila jeden z  největších tur-
najů v bojových sportech a roz-
hodně největší akci, na které 
se bojuje o tituly mistra světa. 
Šampionátu WTKA se zúčast-
nilo i pětadvacet borců z Čes-
ka, pouze jediný z nich ale po-
cházel z Moravy a Slezska. Byl 
jím porubský kickboxer Pavel 
Borovička, který si z turnaje od-
nesl stříbrnou medaili. 

„Na tak velké akci jsem ješ-
tě nikdy nebyl. O  to více mě 
těší, že jsem dokázal uspět,“ 
uvedl porubský bojovník, kte-
rý nastoupil v  kategorii ve-
teránů (nad pětatřicet let) 
a ve váze nad čtyřiaosmdesát 
kilogramů.

„Zápasil jsem v  disciplí-
ně UFR, která se mi líbí právě 
proto, že je univerzální. V prv-
ním kole se může jen boxovat, 

ve druhém se bojuje podle 
pravidel kickboxu a ve třetím 
kole podle pravidel lowkicku. 
Ten se od kickboxu liší v tom, 
že se můžou používat kopy 
ne jen od pasu nahoru, ale od 
stehen nahoru,“ dodal Pavel 
Borovička.

Cesta k  medailím vedla 
přes tři kola. V  prvních dvou 
dokázal porazit soupeře z Itá-
lie a Dánska, ve finále ale ne-
stačil na polského bojovníka. 
„Tuto disciplínu vymysleli prá-
vě Poláci a tak je jasné, že jsou 
v  tom nejlepší. Musím uznat, 
že byl lepší, ale třeba se mi ho 

příští rok podaří porazit,“ řekl 
kickboxer z Poruby.

Příští rok by opět nechtěl 
na šampionátu chybět. „Ako-
rát místo kategorie veteránů 
bych rád nastoupil mezi mu-
ži. Je to pro mě výzva utkat se 
s  mladšími kluky a  myslím, že 
na to ještě mám. Samozřejmě 
bude záležet na zdraví a finan-
cích. Letos bych chtěl poděko-
vat městskému obvodu Poruba 
a klukům Borisi Bindačovi a Ja-
nu Andrému. Bez jejich finanč-
ní podpory bych na mistrovství 
světa nemohl jet,“ dodal Pavel  
Borovička.   (mot)

VYHRÁLI POČTVRTÉ | Vítěz-
stvím týmu Vysoké školy báň-
ské – Technické univerzity Os-
trava skončilo páté Ostravské 
hokejové derby. Hrálo se na 
zcela vyprodaném porubském 
zimním stadionu. Technici nad 
hráči Ostravské univerzity 
zvítězili 3:1. Střelecky úspěš-
ní byli v  11. minutě Pargáč, 
v  25.  Baca (nahrával Pargáč) 
a  v  36.  Kasperlík (Baca), za 
OU pak v  55. minutě Kropka 
(nahrávka Kosina). Na zápasy 
vede 4:1 „báňská“. (jan)

 Foto: Jiří Birke

Nová tradice – Mikulášská lyžovačka na Skalce pro nejmenší
Zimní sezonu chtějí letos za-

hájit v dětském světě v areálu 
Skalka Family Park novou tra-
dicí – začít lyžovat už 6. pro-
since, kdy se tu má konat Miku-
lášská lyžovačka pro nejmenší. 
Ať bude počasí jakékoliv, pro-
gram v areálu Skalky, který je 
na dohled Poruby, začne úde-
rem 16. hodiny. 

Provozovatelé areálu si na 
sezonu pořídili zdatného po-
mocníka: unikátní technolo-
gické zařízení, které je schop-
né vyrobit sníh, i  kdyby by-
lo dvacet stupňů nad nulou. 
Toto chladicí zařízení vypa-
dá jako velký kontejner. Vo-
da se v něm nachladí bez ja-
kýchkoliv chemických přísad. 
„Vzniknou jemné úplně zamr-
zlé šupinky, jakési malé suché 
ledové krystalky. Neobsahují 

Idyla na Skalce Foto: archiv

žádnou vlhkost a mají teplotu 
jádra -5 °C,“ sdělila projektová 
manažerka Leona Lamaczová. 

Za den podle ní dokáže za-
řízení vytvořit sto krychlo-
vých metrů sněhu – a když bu-

de chladněji, i  dvakrát tolik. 
Svah dětského světa tak bu-
dou schopni zasněžit za pět 
až šest dnů. „Další metry sjez-
dovek se budou bleskově za-
sněžovat, během 14 dnů si už 

budou moci zalyžovat i  do-
spělí. Kvalitní sněhovou po-
krývku díky novému zařízení 
budeme moci zajistit po celou 
lyžařskou sezonu. Chceme se 
zaměřit na vyžití rodin s dět-
mi, proto pro ně vymýšlíme 
i další akce. Tuto sezonu to na 
Skalce bude žít,“ slíbila Leona 
Lamaczová.

Další atrakcí v areálu je klu-
ziště pod širým nebem. Jeho 
provoz byl zahájen už 1. pro-
since zábavním programem. 
Ledová plocha je přizpůsobe-
na i dětem, které ještě neumí 
bruslit.  (red)



RV
17

01
00

0/
31

F1_KrausBlondyna_Regiony_2017_92x264.indd   1 23.10.2017   12:17:44

RV
17

00
09

7/
83

SVĚTOVÝ MUZIKÁLOVÝ HIT
V KONGRESOVÉM CENTRU PRAHA

W W W. R O C K Y P R A H A . C ZHRAJEME V LISTOPADU A PROSINCI 2017

RV
17

00
09

6/
59www.hdk.cz

ČAS 
VÁNOC 

ČAS ČAS ČAS ČAS ČAS ČAS 

www.hdk.cz

ČAS 
VÁNOC

ČAS 
VÁNOCVÁNOC

ČAS 
VÁNOCVÁNOC

ČAS ČAS ČAS ČAS 
VÁNOCVÁNOCVÁNOCVÁNOCVÁNOCVÁNOCVÁNOCVÁNOCVÁNOCVÁNOCVÁNOCVÁNOCVÁNOCVÁNOC

scénář

S A G VA N  T O F I

Vstupenky na www.hdk.cz nebo v pokladně divadla, 
Křižíkova 10, Praha 8, tel.: 221 868 666, obchodním odd. 
tel.: 221 868 777, 888, 999, e-mail: objednavky@hdk.cz 
a v síti TICKET ART vč. všech poboček CK Čedok.

Stredocech_CR_92x63.indd   1 13.11.17   12:53

RV
17

00
09

6/
60

300 Kč

500 Kč
500 Kč

700 Kč
700 Kč

900 Kč

Zážitek pro Vaše 
blízké!

DÁRKOVÝ POUKAZ
NA PŘEDSTAVENÍ 
Hudebního divadla Karlín

www.hdk.cz

Vstupenky na www.hdk.cz nebo v pokladně divadla, 
Křižíkova 10, Praha 8, tel.: 221 868 666, obchodním odd. 
tel.: 221 868 777, 888, 999, e-mail: objednavky@hdk.cz 
a v síti TICKET ART vč. všech poboček CK Čedok.

Stredocech_Inzerce_darkove_poukazy_92x63.indd   1 16.11.17   9:44



Psal se rok 1956. V  novo-
stavbě domu na ulici 17. listo-
padu byli paní Eva s  manže-
lem prvními nájemníky. O 61 let 
později pro projekt Paměť Os-
travy zavzpomínala, jak se Po-
ruba dostavovala a  postup-
ně zvelebovala. Své vzpomín-
ky Eva Svatošová svěřila nejen 
projektu, ale také je přečet-
la členům městské organiza-
ce svazu důchodců. Sešli se na 
akci Nejen senioři baví seniory.

Zatímco loni dříve naroze-
ní soutěžili, kdo upeče nejchut-
nější štrúdl, letos se pochlubili, 

SOCIÁLNÍ OBLAST 13

Senioři bavili seniory – svými vzpomínkami
Členové městské 
organizace svazu důchodců 
představili vzpomínky, 
které sepsali pro projekt 
Paměť Ostravy.

čím přispěli k zachování pamě-
ti o historii města. 

„O  projektu Paměť Ostra-
vy nám v  klubu turistů řek-
la publicistka Eva Kotarbová. 
Svoje vzpomínky jsem sepsa-
la na počítači. Byť mě osud 
zavál i dál do světa, do Poru-
by jsem se před 16 lety vrátila. 
Nejen proto, že tady bydlí dce-
ra a vnuci, ale hlavně proto, že 
se mi tu moc líbí,“ vypráví Eva 
Svatošová. Kromě ní své vzpo-
mínky – ať už měly formu po-
hádky nebo básně – předčítaly 
Marie Rasochová, Mojmíra Su-
cháčková, Eva Kotarbová a Da-
niela Prošková.

Projekt Paměť Ostravy or-
ganizuje Knihovna města Os-
travy od roku 2014. Loni na 
podzim ze sesbíraných vzpo-

mínek, historických fotogra-
fií a  různých rodinných do-
kumentů vznikl první alma-
nach, momentálně se chystá 
druhý. „Shromáždili jsme řa-
du příběhů, mluvili s desítka-
mi lidí. Někteří nám své vzpo-
mínky sepsali, jiní diktovali… 
Získali jsme i  řadu unikátních 
fotografií, třeba z bombardo-
vání Ostravy,“ uvedla Jarmila 
Burešová z  Knihovny města 
Ostravy, která má projekt na 
starosti. Doplnila, že pamětní-
ci se mohou přihlásit v které-
koliv pobočce knihovny, kde 
mohou předat už sepsané 
vzpomínky, nebo si s knihov-
nicemi domluvit, že svůj text 
namluví na záznamové zaří-
zení. Pro příští rok je vyhláše-
no téma Hornictví.   (jan)

Vánoční jarmark 
v Astře

Klienti centra denních slu-
žeb zvou 13. prosince na tra-
diční Vánoční jarmark. Bude se 
konat v  zimní zahradě Domu 
s  pečovatelskou službou Ast-
ra na ulici I. Sekaniny. Ke kou-
pi zde od 9 do 14 hodin budou 
výrobky uživatelů centra, dále 
pak cukroví, řemeslné výrobky 
a další zboží jiných prodejců.  

Tříkrálová sbírka
S přáním štěstí, zdraví a po-

koje budou opět přicházet do 
ostravských domácností Tři 
králové. První den nového roku 
bude zahájena charitní Tříkrá-
lová sbírka 2018.  „Tři králové 
budou přinášet dary v podobě 
tříkrálových kalendářů a  cuk-
ru jako poděkování přispěvate-
lům za podporu pro lidi v nou-
zi, ke kterým tato pomoc ply-
ne,“ upřesnil mluvčí Charity 
Ostrava Dalibor Kraut. V před-
večer svátku Tří králů, 5. ledna 
2018, bude od 14 hodin na Al-
šově náměstí nabízen kolem-
jdoucím Tříkrálový punč a tep-
lý čaj. Také tam bude možné 
přispět. Sbírka končí 14.  led-
na 2018. Více na www.ostrava. 
charita.cz. 

Šaty s myšlenkou
V  obchůdcích organiza-

ce ADRA je radost nakupovat. 
Odejdete nejen s taškou plnou 
hezkých kousků za pár korun, 
ale i  s  dobrým pocitem, kte-
rý je k  nezaplacení – výtěžek 
z prodeje totiž putuje na pod-
poru dobrovolnictví v  Ostra-
vě. Dobrovolníci jsou lidé, kteří 
se ve svém volném čase věnu-
jí opuštěným a nemocným dě-
tem a  seniorům. Jedna z pro-
dejen ADRA je také v Porubě – 
na Hlavní třídě 588/107.

Potřebujete pomoci?
Dostali jste se například vi-

nou náhlé nebo dlouhodobé 
nemoci do obtížné životní si- 
tuace? Potřebujete pomoci 
s nákupem, péčí o seniora nebo 
o  domácnost? Jednorázovou 
či pravidelnou placenou po-
moc nabízí společnost A-nanas 
prostřednictvím svých pečova-
telek. Více informací lze získat 
na tel. čísle 602 103 303 nebo 
e-mailu info@a-nanas.cz.  (jan)

Víte, že vypůjčené knihy 
můžete vrátit i  mimo provoz-
ní dobu knihoven? Knihovna 
města Ostravy (KMO) před ča-
sem zřídila tzv. biblioboxy. Je-
den z  nich najdete u  vchodu 
do knihovny v  Opavské ulici. 
Je k  dispozici 24 hodin den-
ně, sedm dní v  týdnu. Můžete 
do něho vrátit i ty svazky, kte-
ré jste si půjčili v jiné pobočce 
KMO, například v centru měs-
ta. Je však nutné si stále hlí-
dat termíny výpůjček – kníž-
ky je třeba do biblioboxu vrátit 
den před uplynutím jejich vý-
půjční lhůty. „Knihy vložené do 
biblioboxu zpět vytáhnout ne-
lze, box je uzamčen a klíče mají 

pouze zaměstnanci knihovny,“ 
ujišťuje o  bezpečnosti tohoto 
způsobu vracení knih vedou-

Do biblioboxu můžete vrátit knížky večer i v neděli

cí pobočky knihovny Opavská 
Alena Jirásková. 

 Text a foto: Jana Janošcová

SETKÁNÍ S  JUBILANTY | 
Porubané a  Porubanky, 
kteří v  druhém pololetí 
roku oslavili nebo oslaví 
75.  a  80. narozeniny, se 
sešli ve společenském sále 
Domova Slunečnice na 
obvodem tradičně pořáda-
ném setkání s jubilanty. Po-
zvání jich přijalo 94. Připít 
a  zazpívat (nejen) „živijo“ 
jim přišli kromě starosty 
Petra Mihálika také Polanští 
písničkáři. 
Text a foto: Jana Janošcová
Podpořeno dotací z projektu 
Obec přátelská seniorům 2017. 



Po zrušení nevolnictví v  ro-
ce 1848 zanikla vrchnostenská 
správa, kterou nahradila obec-
ní samospráva. Bohužel porub-
ské prameny nás informují jen 
o  některých z  Porubanů, kteří 
stáli v čele obce. Jedním z nich 
byl i  rolník, vlastenec, vášnivý 
sokol a  mecenáš porubského 
kostela Ignác Bárta.

Dnes jeho jméno připomí-
ná jeden z posledních náhrob-
ků, který zbyl na místě zruše-
ného porubského hřbitova. Ve 
své době ale Ignác Bárta pat-
řil k  nejvýznamnějším osob-
nostem Poruby. Za dob jeho 
starostování byla postavena 
nová školní budova a velmi vý-
razně se angažoval při vzniku  
Sokola.

„Jako starosta obce vel-
mi těžce nesl, že se zemských 
i státních úřadů dostával přípi-
sy v německé řeči, kterým ne-
rozuměl a které mu musel pře-
kládat obecní tajemník, pan 
rechtur (nadučitel) Komárek, 
německého smýšlení a  absol-
vent německých škol v Opavě,“ 
psal ve své kronice o svém ot-
ci Josef Bárta, který po mnoho 
let zastával funkci řídícího uči-
tele v porubské škole.

Ignác Bárta nechyběl 
u  žádné akce, která se v  Po-
rubě pořádala. A  tak není di-
vu, že patřil i mezi zakládající 
členy Sokola, nejstarší dodnes 
fungující porubské organizace. 
A nejenom to, Sokol i hmotně 
podporoval. „Když byla v roce 
1894 v Porubě založena sokol-
ská jednota, stal se jejím aktiv-
ním členem a  při stavbě no-
vé sokolovny v  r.  1901 na je-
ho pozemku, který jí daroval, 
vydatně pomáhal prací i  da-
ry. Po jejím otevření pak bez-
platně a ochotně zastával úlo-
hu sokolníka (správce sokolov-
ny - pozn. red.). Staral se zde 
o  čistotu a  pořádek, o  otop, 
světlo a jiné potřeby sokolov-

HISTORIE14

Předek Marka Ebena byl starosta Poruby
Pokud si známý moderátor 
a umělec Marek Eben bude 
jednou dělat rodokmen, 
velmi výrazné místo v něm 
bude mít i Poruba. Jeho 
pradědečkem byl totiž 
vlastenec a porubský 
starosta Ignác Bárta.

Prosinec   
v porubské historii

prosinec 1901
V nové sokolovně se konala 

první mikulášská zábava.

8. prosinec 1916
Bohoslužbami a  vyzvá-

něním slavila porubská far-
nost nastoupení nového císaře  
Karla I. na trůn.

Prosinec 1938
Proběhlo referendum, ve 

kterém se měli občané vyjá-
dřit, zda souhlasí s novým ně-
meckým pořádkem. I když by-
lo české obyvatelstvo krajně 
nespokojeno, zmanipulované 
údaje ukazovaly, že se soudo-
bou situací a s připojením k Ně-
mecku souhlasí 99 % občanů.

16. prosinec 1953
Za doprovodu závodní hud-

by přijela nákladní auta s  ná-
bytkem a  obyvatelé nových 
bytů na dnešním nábřeží SPB 
slavnostně dostali dekrety 
a klíče k novým bytům. 

15. prosinec 1959
Na Opavské ulici byla ote-

vřena kavárna Slovan.

29. prosinec 1961
Slavnostní otevření nového 

kulturního domu. Byl posta-
ven nákladem 11,5 milionu Kčs 
podle projektu ing. arch. J. Pe-
trusiaka a V. Vorla.

1. prosinec 1965
Domov důchodců byl po 

dvouletém používání hornický-
mi učni předán svému účelu. 

28. prosinec 1972
Slavnostně předáno něko-

lik pavilonů a  poliklinika no-
vé krajské nemocnice v Poru-
bě. Stavba byla zahájena v ro-
ce 1965. První pacienty přijala 
v únoru 1973.

31. prosinec 1976
Poruba, včetně připoje-

ných obcí Polanka, Krásné Po-
le, Plesná, Martinov, Pustko-
vec, Třebovice a  Svinov, měla 
105 285 obyvatel. (red)

Zdroj: Jiří Lexa:  
Odkazy porubských kronik

Starostové 1870–1919* 

František Malík, rolník    1870–1871
Josef Hurník, rolník   1874
Antonín Žídek, panský pokladník  1880
Ignác Bárta, rolník   1886
Leopold Švidernoch, hostinský  1889
Antonín Besta, rolník   1889–1907
Josef Tichý, rolník   1907–1918

* Protože se dochovaly obecní a školní kroniky jen od roku 
1870, uvádíme pouze následující výčet starostů obce. Historické 
dokumenty obce Poruba byly do značné míry zničeny při požáru 
obecního domu při bombardování na konci druhé světové války.

Nejstarší fotografie porubské sokolovny v archivu ÚMOb. Možná je 
mezi muži na snímku i Ignác Bárta. Jeho portrét se nedochoval ani 
v rodinném archivu. Foto: archiv ÚMOb Poruba

ny,“ pokračují vzpomínky Jo-
sefa Bárty.

Jméno Ignáce Bárty se ob-
jevuje i v nejstarší knize o Poru-
bě, v Dějinách farnosti porub-
ské, kterou napsal v roce 1903 
farář Josef Bystřičan. Bárta ne-
jenom štědře podporoval chu-
dé a  často se stával poruční-
kem nezletilých, byl i výrazným 
mecenášem kostela svatého 
Mikuláše. „Nová křížová cesta 

na zevnějších zdích kostela jest 
věnována od Ignáce Bárty, bý-
valého starosty porubského,“ 
píše farář.

Ignác Bárta zemřel v  ro-
ce 1907 ve věku čtyřiašedesá-
ti let. A jeho potomci mu děla-
jí jen čest. Vždyť jeho vnukem 
byl významný hudební sklada-
tel Ilja Hurník a mezi jeho prav-
nuky patří bratři Ebenové – Ma-
rek, Kryštof a David.  (mot)



Co se chystá 
u sousedů

Krásné Pole
V  kostele svaté Hedviky 

v Krásném Poli zazní 10. pro-
since od 18 hodin Česká mše 
vánoční Jakuba Jana Ryby. 
Přednesou ji umělci z Národ-
ního divadla moravskoslez-
ského v Ostravě. Výtěžek kon-
certu bude věnován postiže-
ným dětem z obce.

Třebovice
Svatováclavský hudeb-

ní festival 2017 pořádá v Tře-
bovicích zimní koncert z cyk-
lu Čtvero ročních období. Bu-
de se konat 9. prosince od 
17  hodin v  kostele Nanebe-
vzetí Panny Marie. Vokál-
ně experimentální soubor 
Affetto přednese díla M. Prae- 
toria, B.  Bridela, A.  Michny 
a M. Jakubíčka. Více informa-
cí na www.shf.cz.

Klimkovice
Neobvyklý silvestrovský 

zážitek nabízejí Klimkovice. 
Ve společenském sále sana-
torií se bude konat Silvestrov-
ský rock’n’roll. Od 19.30 ho-
din nabídne zábavu Neochess 
Sunny Rock’n’Roll Band, Klub 
sportovního tance Hlučín, ne-
bude chybět parkourová 
show. Více na www.sanatoria- 
-klimkovice.cz. (jan)

OBCHODNÍCI V PORUBĚ, POZVÁNKY 15

Na této straně pravidelně zveřejňujeme rozhovory s porubskými živnostníky. Z podnikatelů, 
kteří jsou součástí projektu Obchodníci v Porubě, vybírají dalšího losem sami zpovídaní. 
V příštím čísle si tak budete moci přečíst podnikatelský příběh Sofie Prusali z restaurace 
Řecká taverna v Zámku Poruba.

OBCHODNÍCI
V PORUBĚ

Vydává SMO-MOb Poruba, 
Klimkovická 55/28, 708 56 
Ostrava-Poruba. IČ: 00845451. 
MK ČR E 22498. 
Periodický tisk územního 
samosprávného celku.  
Redakční rada:  
Ing. Petr Mihálik, šéfredaktor,  
Mgr. Zuzana Bajgarová, 
Ing. Tomáš Holáň, 
Ing. Petra Gembalová,  
Václav Havel, Mgr. Marek Kudela, 
Mgr. Aleš Novotný, Martin Otipka, 
Ing. Petr Stachura.  
Kontakt na redakci: 
telefon: 599 480 293 (292, 291), 
e-mail: redakce@moporuba.cz. 
Kontakt na inzerci: 
Jiří Sachr, mobil: 608 832 606, 
e-mail: sachr@regvyd.cz. 
Grafická úprava: Josef Omelka. 
Vychází zdarma jedenáctkrát 
ročně v nákladu 35 000 výtisků. 
Číslo 12/2017. Vydáno 4. 12. 2017 
v Ostravě.

Dcery by byly raději, kdyby měli 
Burianovi obchod s hračkami
Burianovi po devíti a půl 
letech podnikání second 
hand v Dětské ulici 
zavřeli. A po půl roce 
otevřeli jiný a jinde.

Podnikal od doby, kdy se 
vrátil z vojny. Nejprve měl ob-
chod s  potravinami, od roku 
2007 pak second hand nebo-
li obchod s oděvy „z druhé ru-
ky“ v  Dětské ulici. Ke změně 
sortimentu Radka Buriana in-
spiroval pobyt v  Anglii. „Tam 
byla jakási tržiště třeba u sta-
dionů, kde lidé prodávali svoje 
vlastní věci. To mě inspirova-
lo. Začali jsme odebírat zboží 
přímo z  Anglie. S  jedním do-
davatelem jsme nejprve hle-
dali, kde budeme oděvy naku-
povat. Rozhlíželi jsme se na-
příklad v Manchesteru, ale na 
to pravé jsme kápli až v  jed-
né londýnské čtvrti. Sklad, ve 
kterém dosud nakupujeme, 
má podle mě nejlepší zboží,“ 
vypráví o  úplných začátcích 
podnikání se sortimentem, 
který pro něj byl v té době no-
vý, Radek Burian. „Vytipovali 
jsme si, kde bývají školní sbír-
ky, aby mezi oděvy bylo hlav-
ně dětské zboží. Toho totiž 
prodáme nejvíce.“

Podnikat v  tomto obo-
ru však není úplná procház-
ka růžovým sadem. „V obcho-
dě jsme denně, bez víkendů. 
Když přijede nová dodávka, 
je třeba zboží vybalit, přebrat, 
vytřídit už na pohled nepro-
dejné kusy, ostatní věci oce-
nit, vystavit… Teprve pak je 
na řadě prodej. A většina prá-
ce připadne na neděli, proto-
že v pondělí se začíná prodá-
vat nové zboží. Víkendy jsme 
i  s dcerami trávili v obchodě, 
žádný rodinný život, společné 
zážitky… Nezdá se to, ale je to 
hodně práce. Vše ještě ztěžuje 
administrativa,“ vysvětluje Ra-
dek Burian, zatímco sestavuje 
nový věšák na zboží. 

Po devíti a půl letech už se 
prý s manželkou Monikou cíti-
li unavení a  možná i  vyhořelí. 
A tak k poslednímu únoru „se-
káč“ na Dětské přenechali jiné-
mu obchodníkovi a našli si kaž- 
dý zaměstnání. Second hand 
ABC byl zavedený „rozjetý“ 
obchod, nástupci stačilo jen 
doplňovat zboží.

Jenže člověk míní a  život 
mění… „Už o prázdninách jsem 
jen tak mezi řečí poprvé nad-
hodila, že bychom mohli za-
se začít podnikat se second 
handem,“ přidá se k  rozho-
voru Monika Burianová. Když 
ten nápad s  manželem probí-
rali, zjistili, že by to bylo řeše-
ní jejich momentální rodinné 
situace. 

„Když jsme se rozhodli, že 
do toho zas půjdeme, zača-
li jsme hledat volný prostor. 
Našli jsme tento na Podrouž-
kově ulici na sedmém obvo-
du. Z vyprávění místních víme, 
že kdysi tady bývala večerka 
s potravinami a pak cukrárna. 
Prý tu v okolí byly i  jiné seká-
če, ale už skončily. A tak jsme 
v říjnu začali znovu, jinde… ale 
vlastně stejně. A  zákazníci se 

k nám opět učí chodit a ti ně-
kdejší nás našli i tady,“ spoko-
jeně se usmívá. Jen jejich ob-
chod už se nejmenuje ABC, ale 
Porubský sekáč – anglický se-
cond hand.

Burianovi vědí, že je teď v zi-
mě čekají těžší měsíce a  jsou 
na to připraveni. Dětské otep-
lovačky, u nás tolik žádaný sor-
timent, totiž ve zboží z Anglie, 
kde je zima spíše mírná, nejsou. 
„Ale přijde jaro, budou žádaná 
trička, šaty, a už to zas pofrčí,“ 
dodává Radek Burian.

Manželé shodně tvrdí, že 
u nich „ponorková nemoc“ ne-
hrozí, naopak – že si jeden bez 
druhého podnikání nedove-
dou představit. Nebo že by se 
pustili do jiného oboru. To je-
jich dcerky mají jasno: zatím 
ještě nedorostly do věku, kdy 
by měly touhu se parádit, tak-
že by obě byly nejraději, kdyby 
rodiče místo oblečení prodáva-
li hračky.  (jan)

Monika a Radek Burianovi s dcerami ve svém novém obchodě v Podrouž-
kově ulici  Foto: Jana Janošcová



RV
17

01
74

3/
01


